
REGIONE TOSCANA
AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 

N. 999 del 26/11/2021

OGGETTO: Nota Regione Toscana AOOGRT 0435090 2021.11.09 Interventi di riduzione liste 
di attesa ambulatoriali. Provvedimenti 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : SI
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: MARIA BARTOLOZZI

DIRETTORE UOC Privato Accreditato, Trasporti Sanitari e Riabilitazione: MARIA 
BARTOLOZZI (firmato digitalmente)

PARERE favorevole DEL DIRETTORE SANITARIO: LUCA LAVAZZA (firmato digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO: Gabriele Morotti (firmato 
digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI: LAURA BRIZZI (firmato 
digitalmente)

DA TRASMETTERE A:

ALLEGATI: SI
ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N. 2



OGGETTO: Nota Regione Toscana AOOGRT 0435090 2021.11.09 Interventi di riduzione liste di 
attesa ambulatoriali. Provvedimenti

                                                     IL DIRETTORE GENERALE

 Visto il DPCM 17 maggio 2020, mediante il quale sono state adottate disposizioni attuative del decreto 
legge 25 marzo 2020, n. 19 e del decreto legge 16 maggio 2020, n. 33; 

Visto il DPCM 11 giugno 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 25 marzo 2020, n. 19, 
recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID19, e del decreto legge 
16 maggio 2020, n.33, le cui disposizioni, in sostituzione di quelle del DPCM 17/05/2020, sono efficaci 
fino al 14 luglio 2020; 

Viste tra le altre le ordinanze della Regione Toscana in merito alla gestione della pandemia ed in ultimo:

ordinanza 94 del 16/10/2020

ordinanza 96 del 24/10/2020

ordinanza 104 del 9/11/2020
ordinanza 105 del 9/11/2020- ordinanza 94 del 16/10/2020

la D.G.R.T. 1225/2020

D.L. 73/2021 

Richiamata    la  nota Regione Toscana  prot. AOOGRT 0435090  del 9/11/2021(allegato di parte  
integrante e sostanziale) con la quale  la Direzione Sanità, Welfare e Coesione sociale rappresenta  che, 
in base all’ultimo monitoraggio,   risultano alcune persistenti   criticità  sui  tempi di  attesa di alcune 
prestazioni (in particolare visite specialistiche ed ecografie addome) ;

Preso atto che con la medesima nota  la richiamata Direzione individua la necessità dell’erogazione di  
prestazioni  di  specialistica   ambulatoriale   nella  misura  e  nei  limiti  indicati  nella  nota  
medesima,precisandone i corrispondente valore economico; 

Richiamata la nota regionale  nella parte in cui precisa che  “della suddetta cifra  verrà tenuto conto 
nell’ambito  degli obiettivi economici che sono stati condivisi nell’ultimo incontro”;

Preso  atto  che   la  U.O.  Gestione  liste  di  attesa,  sta  acquisendo  le  disponibilità   con  le  strutture  
convenzionate  con la Usl Toscana Nordovest   per  l’erogazione di tali prestazioni;
 
 Dato atto che, stante il breve preavviso, sono  in corso, alla data di redazione della presente proposta,  
le  consultazioni  con  le  strutture  private  accreditate   convenzionate  con  questa  azienda  per 
l’assegnazione  dei budget  di che trattasi;

Ritenuto pertanto di proporre di  autorizzare, in base alla richiamata nota regionale,  l’erogazione delle  
prestazioni  di  che trattasi   (ove disponibili)  suddivise  tra le strutture attualmente  accreditate e  
convenzionate con la USL Toscana nord ovest esclusivamente fino e non oltre al 31/12/2021;

Precisato  che le visite cardiologiche potranno  prevedere, ove necessario, la  contestuale erogazione 
dell’ECG per evitare che  l’autorizzazione della  sola  visita  implichi   un nuovo appuntamento  per 
l’effettuazione dell’ECG  eventualmente necessario, con ulteriore ripercussioni sulle liste di attesa;  
 



Dato atto  che  per tali prestazioni l’offerta del presente budget incrementale  sarà suddiviso tra i vari  
erogatori  accreditati e attualmente  convenzionati con l’Azienda per l’erogazione  delle prestazioni 
richieste, sulla base delle priorità territoriali come definite dalla nota regionale; 

Dato atto che  tali budget aggiuntivi non rientrano nella previsione di cui alla DGRT 1220/2018 e 
pertanto vengono autorizzati dalla Direzione con il presente provvedimento, secondo le indicazione 
della Regione Toscana; 

 Dato atto che proponente del presente atto, nonché responsabile del procedimento,  èl a Dr.ssa Maria 
Bartolozzi  che, mediante la sottoscrizione del presente atto, dichiara l'assenza di situazioni di conflitto 
di interessi ex art. 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012;

Fatto presente che presso l’U.O.  privato accreditato , trasporti sanitari  e riabilitazione , è conservato 
agli atti d’ufficio, a cura del Responsabile del procedimento, il fascicolo del procedimento stesso relativo 
al presente provvedimento;

Acquisito il parere favorevole del Direttore  Sanitario, del Direttore Amministrativo e del Direttore dei 
Servizi sociali, se di competenza;

Ritenuto   legittimo nella forma e nella sostanza  l’atto che si propone di adottare;

Tutto ciò premesso,            

 DELIBERA

 

Per quanto rappresentato in premessa  e in questa sede integralmente richiamato a fini di motivazione

1. di   recepire la nota Regione Toscana prot. AOOGRT 0435090 /2021 allegata al presente atto a 
formarne parte integrante e sostanziale; 

2. di  autorizzare,  in  base  alla   nota  regionale,   l’erogazione  delle  i  prestazioni   di 
specialistica/diagnostica  ambulatoriale   nella  misura  massima indicata  nel  prospetto  allegato 
(salvo  eventuali  variazioni  e/o  riassegnazioni  in  base  alle  effettive  disponibilità  in  corso  di 
verifica) ;

3. Di autorizzare/confermare gli istituti erogatori in corso di individuazione   quali responsabili 
esterni  al  trattamento  dei  dati,  per  tutta  l’attività  sanitaria,   amministrativa,  di  supporto,  di 
conservazione,di   gestione delle richieste , accesso  ai dati del paziente funzionali all’erogazione  
della prestazione,  prenotazione,  di gestione contabile, gestione dei pagamenti ,  di gestione 
compartecipazione alla spesa,   di flussi informativi   e  dei gestionali utilizzati  nell’esercizio  
delle attività di cui al presente atto, di ogni e qualsiasi altra attività  effettuata in esecuzione 
dell’accordo contrattuale  e relative integrazioni ;

4.  di stabilire che il costo massimo previsto,   sarà allocato ai  conti 31020324  per circa € 163.970 
e 31020323 per circa € 115.100 del bilancio di previsione 2021; tali costi non sono previsti nel 
bilancio  di  previsione   adottato  con  deliberazione   del  Direttore  Generale  n.  292  del 
24/03/2021, ma  con la presente deliberazione il sostenimento ditali costi  è espressamente 
autorizzato dalla Direzione ,  in coerenza con le indicazioni  regionali; 

5. di dare incarico all’UO   Rapporti istituzionali e gestione documentale   di pubblicare copia del 
presente atto all’Albo pretorio on line dell’Azienda;

6. di incaricare gli uffici preposti a dare comunicazione agli interessati del presente provvedimento 
quale integrazione  degli accordi in essere;

calendar:T2:28/02/2020


7. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale dell’Azienda ai sensi dell’art.  42, 
comma 2 LRT 40/2005 e ss.mm.ii

8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile per consentire l’erogazione 
delle prestazioni con tempistica utile al contenimento delle liste di attesa nel corso del 2021. 

                                       IL DIRETTORE GENERALE

                                             Dr.ssa Maria Letizia Casani



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CASANI MARIA LETIZIA
DATA FIRMA: 26/11/2021 13:25:12
IMPRONTA: 66383833363538653163383739643630383462303865323636623665613666353634653866376566


